(1) « *Quocirca nihil turpius est quam excellentem esse culmine, et despicibilem vilitate. Princeps enim est regula animata, et viva lex populi.* »

(2) « *Monstruosa res, gradus summus, et animus infimus; sedes prima, et vita ima; sermo multus, et fructus nullus; vultus gravis, et actus levis; ingens auctoritas, et nutans stabilitas (De considerat., lib. II, c. 7).* »

et qui n'appartenaient pas , comme nos princes chrétiens, au règne de Dieu sur cette terre.

» Cette économie de la Providence de Dieu est un dessein de sa miséricorde : c'est afin que nos souverains sachent bien que ces avantages temporels ne sont pas le comble de la rémunération à laquelle ils doivent s'attendre, et qu'ils doivent désirer en récompense de leur foi. Ils ne sont à nos yeux des princes vraiment heureux qu'autant qu'ils font régner la justice, qu'autant qu'en présence de la grandeur des éloges qu'on leur adresse, et de l'humilité des hommages qu'on leur rend, ils ne s'enorgueillissent pas et n'oublient pas qu'ils sont des hommes. Le prince à qui nous applaudissons met son pouvoir au service de la majesté de Dieu, et ne l'emploie d'une manière toute particulière qu'à la propagation de son culte; il craint Dieu, l'aime et l'honore; il préfère le royaume des cieux, où il n'a pas à craindre de rivaux, au royaume de la terre; il est lent à punir, prompt à pardonner, et, dans tout recours à la vindicte publique, il s'inspire uniquement de l'intérêt d'un bon gouvernement et de la défense de l'État, et non du désir de rassasier sa haine et ses inimitiés privées. Il ne fait usage de sa clémence que dans l'espoir de la correction des coupables, et non pour assurer l'impunité au crime, et se dédommage par la pratique des douceurs de la miséricorde et par la largesse de ses bienfaits des rigueurs dont bien des fois il est obligé de faire usage. Le prince que nous félicitons est d'autant plus sévère dans ses mœurs que son action est plus libre; il aime mieux remporter des victoires sur ses passions que de subjuguier des peuples, et cela, non pas par le désir d'une vaine gloire, mais par l'amour

de la félicité éternelle. Le prince enfin que nous regardons comme vraiment heureux ne néglige pas d'offrir au vrai Dieu le sacrifice de sa miséricorde envers les autres, et de son humilité et de ses prières pour ses propres péchés (1). » Voilà ce que, d'après saint Augustin, doivent être les hommes que Dieu choisit pour

(1) « Neque enim nos christianos quosdam imperatores ideo
 « felices dicimus, quia vel diutius imperarunt vel imperatores
 « filios morte placida reliquerunt, vel hostes reipublicæ do-
 « muerunt, vel inimicos cives adversus se insurgentes et cavere
 « et opprimere potuerunt. Hæc et alia vitæ hujus ærumnosæ, vel
 « munera, vel solatia, quidam etiam cultores dæmonum acci-
 « pere meruerunt, qui non pertinent ad regnum Dei, quo per-
 « tinent isti : et hoc ipsius misericordia factum est, ne ab illo
 « ista, qui in eum crederent, velut summa bona desiderarent,
 « sed felices eos decimus, si juste imperant, si inter linguas su-
 « blimiter honorantium, et obsequia nimis humiliter salutan-
 « tium non extolluntur, sed se homines esse meminerunt; si
 « suam potestatem ad Dei cultum maximè dilatandum, majes-
 « tati ejus famulam faciunt; si Deum timent, diligunt, colunt;
 « si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consortes;
 « si tardius vindicant, facile ignoscunt; si eandem vindictam
 « pro necessitate regendæ tuendæque reipublicæ, non pro sa-
 « turandis inimicitiarum odiis exercent; si eandem veniam non
 « ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent;
 « si quod aspere coguntur plerumque decernere, misericordiæ
 « lenitate et beneficiorum largitate compensant; si luxuria tanto
 « eis est castigatior, quanto posset esse liberior; si malunt cupi-
 « ditatibus pravis, quam quibuslibet gentibus imperare : et si hæc
 « omnia faciunt, non propter ardorem inanis gloriæ, sed prop-
 « ter charitatem felicitatis æternæ; si pro suis peccatis, humi-
 « litatis, et miserationis et orationis sacrificium Deo suo vero
 « immolare non negligunt. Tales christianos imperatores dici-
 « mus esse felices interim spe, postea reipsa futuros, cum id
 « quod expectamus advenerit (*De civil.*, lib. IV, c. 24). »

gouverner les hommes; voilà par quel genre de prodiges ils doivent honorer en eux-mêmes la royauté que Dieu leur a conférée, et la recommander aux hommages, à l'affection et au dévouement de leurs subordonnés : *Cum vidissent signum venturi erant, ut facerent eum regem.*

3. Ce qui est bien singulier, c'est que sur ce point la philosophie ancienne a parlé comme la Bible, et la sagesse païenne comme la sagesse chrétienne. N'allez pas trouver étrange que je vous cite des noms d'auteurs profanes dans cette chaire sacrée. En tant que fidèles échos de la tradition universelle, leur témoignage a quelque chose d'imposant, je dirai presque de chrétien.

Le poète Ménandre a dit : Il n'y a que le prince bon et saint qui soit la statue visible de Dieu, et son image animée sur cette terre (1).

Un prince, ajoute Plinc, cherchant à ressembler à Dieu lui-même par la chasteté des mœurs et la sainteté de la vie, est le plus beau et le plus précieux cadeau que Dieu puisse faire aux hommes (2).

Plutarque s'écrie : Heureux l'État qui a le sort de posséder des rois sages et saints! il doit en être fier, et en remercier Dieu comme du plus grand et du plus divin de ses dons (3).

(1) « *Simulacrum Dei est bonus et sanctus princeps, et animata Dei in terris imago.* »

(2) « *Nullum est præstabilius et pulchrius Dei munus erga mortales, quam castus, sanctus et Deo simillimus princeps (in paneg. ad Trajan.).* »

(3) « *Cum reges sapientes sunt et sancti, tunc respublica maximum quoddam ac divinum donum a Deo se accepisse existimet (in Numa).* »

Le plus célèbre parmi les anciens souverains de l'Asie, Cyrus, disait que l'empire n'est à sa place que lorsqu'il réside dans un homme que sa vertu élève au-dessus des hommes (1).

Il est dit d'un des plus grands parmi les empereurs romains qu'il n'attachait aucune importance à la richesse des vêtements et à l'éclat de la cour, et qu'il en donnait cette raison : Parce que la vraie gloire d'un souverain n'est pas dans la richesse, mais dans la vertu (2).

Et Sénèque, faisant écho à cette admirable sentence, disait à son tour : Ce n'est pas l'abondance de l'or ni la splendeur des habits qui font le vrai roi ; le vrai roi est celui qui n'a pas de peur, et qui s'est dépouillé de toutes les maladies de l'âme ; le vrai roi est celui qui ne consulte que le devoir, et ne se laisse pas dominer par une vaine ambition ni entraîner par la faveur toujours changeante d'un peuple léger (3).

Ainsi pour les païens eux-mêmes, tout prince n'est que le lieutenant de Dieu, le représentant de Dieu, le délégué de Dieu, et la condition *sine qua non* d'honorer

(1) « Arbitrabatur Cyrus nemini convenire imperium, nisi qui subditis esset melior (XENOPH., l. 8 *Cyropædiæ*). »

(2) « Non multum insignibus aut ad apparatus regum auri et serici deputabat, dicens : Imperium in virtute esse, non in decore (LAMPRID. *in vita Alex. Sever.*). »

(3) « Regem non faciunt opes,
 « Non vestis Tyriæ color;
 « Rex est qui posuit metus,
 « Et diri mala pectoris.
 « Quem non ambitio impotens,
 « Et nunquam stabilis favor
 « Vulgi præcipitis movet (*Tragéd.*). »

en lui-même ces grandes dignités, d'en respecter les fonctions, et d'en remplir les devoirs, c'est la sainteté de la vie.

Or ces sages du paganisme n'ont pu puiser, je le répète, ces hautes maximes que dans les croyances universelles et consolantes des peuples, ces rayonnements de la révélation divine primitive qui ne se sont jamais effacés de l'esprit et du cœur de l'humanité. C'est donc un dogme divin auquel toute sagesse, et le genre humain tout entier a rendu hommage : que les souverains sont constitués comme des dieux dans ce monde par le Créateur et le maître du monde : *Ego dixi : Dii estis*; et que la sainteté de la vie est le premier, le plus essentiel de leurs devoirs, et le plus splendide et le plus précieux apanage de la souveraineté aux yeux des peuples; *Cum vidissent signum, venturi erant ut facerent eum regem*.

Mais tâchons de mieux comprendre l'importance de ce sublime devoir.

4. Comment voulez-vous, nous répètent tous les jours les philosophes antichrétiens, que notre raison admette ce dogme fondamental du christianisme : que Dieu s'est fait homme, et qu'il est né, a vécu et est mort comme le dernier des hommes? N'est-ce pas là admettre la dégradation la plus complète de la Divinité? Vous vous trompez, leur dirait saint Augustin; en se faisant homme, le Verbe éternel est descendu, mais il n'est pas tombé; il s'est humilié, mais il ne s'est pas déshonoré; car cette humanité qu'il nous a empruntée, faible, passible, mortelle comme la nôtre, est cependant exempte de toute souillure du péché; *c'est l'auguste tabernacle du Très-Haut en dehors des lois ordinaires de la création, auquel*

n'a pas touché la main de l'homme (Hebr.), mais que le Saint-Esprit a formé du sang le plus pur de Marie, sans le moindre concours de la concupiscence humaine, et qu'il a orné de toutes les grâces de la sainteté : *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus (Psal.)*. En s'assujettissant donc à toutes nos misères, mais en éloignant de son humanité toute contagion de Satan, et jusqu'à l'ombre du péché ; *Tentatus per omnia, absque peccato (SAINT PAUL)*, le Fils de Dieu s'est fait véritable fils de l'homme, et il a sauvegardé sa haute dignité de Fils de Dieu.